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DARBA VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS 

 

Tēmas aktualitāte 

Arhitektūra tāpat kā sabiedrība atrodas nemitīgu pārmaiņu procesā. Sabiedriskā 

doma mainās, un arhitektūra transformējas tai līdzi. Savukārt inovācija arhitektūrā ir 

zinātnisks un māksliniecisks devums, ko arhitekts sniedz sabiedrības attīstībai. Tas ir 

bezgalīgs mijiedarbības process. 

Katra nākamā paaudze kritiski vērtē savu priekšgājēju veikumu. Mūsdienās, 

pateicoties pasaules globalizācijai un digitālo sakaru ātrumam, vairs nav jāgaida vairāki 

gadu desmiti, lai izdarītu secinājumus un izteiktu vērtējumu par mākslas un arhitektūras 

attīstības procesiem. Tāpēc, lai labāk izprastu arhitektūras šā brīža pozīcijas un 

potenciālo attīstības virzienu, kā arī sabiedrības attieksmi pret mūsdienu arhitektūru, ir 

jāizvērtē laikmetīgās arhitektūras pienesums pasaules kultūras telpā.  

Mainoties sabiedrības attieksmei un prasībām pret vidi, mainās arhitektūra 

kopumā. Tā kā 21. gadsimta jaunās tehnoloģijas un trīsdimensionālā projektēšana paver 

nebijušas iespējas mākslu sintēzē, arhitektūra pati attīstās kā vizuāla māksla ar plašu 

dažādu formveides paņēmienu klāstu. Veidojas jaunas arhitektūras stilistiskās 

izteiksmes ievirzes, kas iezīmējas daudzos mūsdienu arhitektu darbos. 

Mākslu sintēze ir vērojama jau pašos arhitektūras aizsākumos, bet mūsdienās tā 

ir sasniegusi savu izpausmju jaunu kāpinājumu, ko veicina arī vispārējais globalizācijas 

process. Arhitektūra kļuvusi tik individuāla un radoša, ka rodas nepieciešamība apzināt, 

definēt un sistematizēt 21. gadsimta arhitektūras stilistiskās izteiksmes ievirzes, kuras 

skatāmas kompleksā ar mākslu sintēzes fenomenu. Mūsdienu arhitektūras attīstības 

virziens, kas balstīts uz mākslu sintēzes procesiem, ir sasniedzis jaunu kvalitāti savās 

emocionālajās un tehniskajās izpausmēs, piesakot pasaules arhitektūrā jaunu identitāti. 

Sociālajos tīklos to dēvē par Art architecture jeb „mākslu arhitektūru”. 

Šobrīd mākslu sintēzes loma pasaules arhitektūras attīstības kontekstā ir ļoti 

aktuāla. Tās ietekme jūtama ne vien pasaules, bet arī Latvijas laikmetīgajā arhitektūrā. 

Visbiežāk Latvijas arhitektūrā mākslu sintēze tiek skatīta šaurākā kontekstā, ar to 

saprotot dažādu mākslu koeksistenci kādā konkrētā objektā. Patiesībā jēdzieniskās 

robežas ir daudz plašākas un, tāpat kā citviet pasaulē, tās kļuvušas ļoti nosacītas, 

sniedzoties aizvien dziļāk dažādu mākslas un arhitektūras specialitāšu kompetences 

sfērās un aptverot arī pilsētplānošanas disciplīnu. 
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Mākslu sintēze ir veids, kā maksimāli intensīvi iedarboties uz indivīda un pat 

sabiedrības maņu, tādā veidā maksimāli koncentrējot uzmanību uz konkrēto objektu. 

Tas ir kā kods, kas, veiksmīgi atrisināts, spēj attiecīgajam objektam un pat pilsētai 

piesaistīt ilgstošu vispārēju uzmanību emocionāli psiholoģiskā līmenī un būt arī 

finansiāli izdevīgs. 

Arhitektūra atrodas ciešā mijiedarbībā ar cilvēku, kas atbilstoši savai 

subjektīvajai izpratnei un mākslinieciskajai gaumei veic vērotāja un vērtētāja funkciju, 

tāpēc ir svarīgi un aktuāli apzināt likumsakarības un mijiedarbes principus, kas 

determinē psihoemocionālo uztveri, problemātiku aplūkojot caur mākslu sintēzes 

prizmu. 

 

Tēmas līdzšinējās izpētes līmenis 

Latvijā pētījumi par māksla sintēzes jautājumiem aizsākti 20. gadsimta 

sešdesmitajos gados, kad šo tēmu pētījuši prof. I. Strautmanis un arhitekti O. Ostenbergs 

un V. Šusts [89, 93, 68, 65, 66, 67, 85, 97]. 20. gadsimta sešdesmitajos un 

septiņdesmitajos gados mākslu sintēzes izpēte veikta arī citviet Padomju Savienībā.  

21. gadsimta Latvijas arhitektūrā pētījumi mākslas sintēzes jomā ir maz, kaut gan 

tēmas pieaugošās aktualitātes dēļ 2006. un 2008. gadā tai pievērsušies vairāki Latvijas 

arhitekti un publicisti Latvijas arhitektūras interaktīvajā portālā A4D.LV (www.a4d.lv) 

[174, 175, 176]. Vairāki raksti publicēti žurnālā „Latvijas Arhitektūra”. Latvijas 

laikmetīgās arhitektūras (1991–2014) faktoloģisks apkopojums ir arhitektu J. Dripes un 

V. Holcmanes un mākslas zinātnieču A. Lūses un I. Žeivates publicētajās grāmatās [19, 

46]. Publicistiski filozofisku tekstu kopojums par Latvijas mūsdienu arhitektūru no 

1991. līdz 2011. gadam ir grāmata „V*X” [106]. Teorētiski pētījumi par mākslu sintēzi 

Latvijas laikmetīgajā arhitektūrā nav veikti.  

Jau 18. gadsimta nogalē arhitektūras kā skulpturālas mākslas iespējamību savos 

filozofiski teorētiskajos pētījumos risināja Klods Nikolā Ledū (Claude Nicolas Ledoux) 

[250, 2, 32]. 20. gadsimta sākumā tēmu par arhitektūru kā mākslu no antroposofisma 

viedokļa aizsācis Rūdolfs Šteiners (Rudolf Steiner). Vairāki pētījumi mākslu sintēzē veikti 

Francijā 20. gadsimta divdesmitajos un trīsdesmitajos gados, kad mākslu sintēze kļuva 

internacionāli populāra tēma. Valters Gropiuss (Valter Gropiuss) [119, 99, 17] un 

Lekorbizjē (Le Corbuser) [17, 100, 103, 203, 234] bija šī virziena priekšplānā. 
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20. gadsimta trīsdesmitajos un četrdesmitajos gados pētījumus mākslu sintēzes 

jomā veicis tēlnieks, inženieris un plaši pazīstamais publicists Andrē Bloks (André Bloc) 

[248, 162, 203]. Kopš 1930. gada viņa vadībā iznāca franču mūsdienu arhitektūras 

žurnāls L'Architecture d'Aujourd'hui, kurā publicētas vairākas publikācijas par mākslu 

sintēzes tēmu. 1949. gadā A. Bloks kopā ar tēlnieku Anrī Lorēnu (Henri Laurens) 

dibinājis vēl vienu jaunu žurnālu L'Art d'Aujourd'hui („Mūsdienu Māksla”). Viņa pētījumi 

galvenokārt balstīti uz skulpturāla tēla meklējumiem arhitektūrā, bet paralēli tiem tika 

apskatīti arī jautājumi, kas skar mākslu sintēzi pilsēttelpā. Vairāki pilsētplānotāji un 

mākslinieki — Žans Devāns (Jean Dewasne), Etjens Botī (Etienne Bóthy), Žans Gorēns 

(Jean Gorins), Fēlikss del Marls (Félix Del Marle), Edgars Pilē (Edgard Pillet), Viktors 

Vasarelī (Victor Vasarely) un Nikolā Šefers (Nicolas Schöffer) — uzskatīja, ka arhitektūra, 

glezniecība, skulptūra un visa māksla kopumā ir sociāls fenomens [17, 248, 100, 219].  

Nozīmīgus mākslu sintēze pētījumus veicis arī A. Bloka laikabiedrs Pols Damazs 

(Paul Damaz). 1956. gadā izdota viņa grāmata Art in European architecture = Synthese 

des arts [17], kurā vizuālo mākslu klātbūtne pilsēttelpā un interjerā analizēta 

visdažādākajos rakursos — hronoloģiskā, sociālā, psihoemocionālā u. c. Arhitektūras un 

vizuālās mākslas attiecības no 1914. gada līdz mūsdienām pētījis amerikāņu arhitekts 

Kristians Bjons (Cristian Bjone), izvirzot septiņas galvenās kompozicionālās arhitektūras 

un mākslas sadarbības koncepcijas [7]. 

Mūsdienu laikmetīgajā arhitektūrā attīstās vairākas formālās izteiksmes 

tendences mākslu sintēzes kontekstā — skulpturālā arhitektūra un virsmu arhitektūra. 

Skulpturālās un virsmu arhitektūras virzienā projektē vairāki pazīstami pasaules 

arhitekti un arhitektūras biroji — Žans Nuvels (Jean Nouvel), Frenks Gērijs (Frank 

Gehry), Daniels Lībeskinds (Daniel Liebeskind), Rems Kolhāss (Rem Koolhaas), Zaha 

Hadida (Zaha Hadid), NOX, Neutelings Riedijk Architects u. c. 

Mūsdienu arhitektūrā virsmu arhitektūras formālajā virzienā pētījumus veic 

Deivids Lezerbarovs (David Leatherbarrow) un Mosens Mostafavi (Mohsen Mostafavi) 

[53, 60] u. c.  

Arhitektūras uztveres un informācijas jautājumus, kas saistīti arī ar mākslu 

sintēzi, Latvijā 20. gadsimta septiņdesmitajos un astoņdesmitajos gados analizējis 

I. Strautmanis [91, 86, 147, 93, 84], O.Ostenbergs [69, 65, 66], V. Šusts [97], J. Pētersons 

[73] un H. Lediņš [290]. 20. gadsimta sešdesmitajos un septiņdesmitajos gados pasaulē 

arhitektūras informācijas, estētikas un psihoemocionālās uztveres problemātiku pētījuši 
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Ābrahams Mols (Abraham Moles) [136], Rūdolfs Arnheims (Rudolf Arnheim) [113, 114, 

115], bet nedaudz vēlāk arī Georgs Rubers (Georg Ruuber) [144], Ernsts Kasīrers (Ernst 

Cassirer) [132], Inna Džidarjana (Инна Джидарьян) [122], Kerols Izards (Carrol Izard) 

[127], Viktors Frankls (Viktor Emil Frankl) [149] u. c. [131, 133, 142, 125]. Mūsdienās 

uztveres jautājumus pēta Jasons Lankovs (Janson Lankow), Joss Ričijs (Josh Ritchie), Ross 

Kroks (Ross Crooks) [50] u. c. Vispārējus teorētiskus pētījumus, kuru ietvaros autors 

nedaudz pieskaras mākslu sintēzes un uztveres jautājumiem ceļā uz harmonisku vidi, 

publicējis Alens de Butons (Alain de Botton) [8]. Saistībā ar uztveres īpatnību izzināšanu 

dažādos pētījumos izkristalizējas jautājums par to, kādu ietekmi arhitektūra atstāj uz 

cilvēka psihi un jautājums par tā saukto mākslas terapiju arhitektūrā [116]. Šobrīd 

pētījumus „arhitektūras” un mākslas terapijas jautājumos veic Sanktpēterburgas 

arhitekte, publiciste Natālija Purnis (Наталья Пурнис) [140, 117]. 

Lielākajā daļā darbu to autori uzmanību veltījuši mākslu sintēzei pagājušā 

gadsimta vidū. Latvijā nav veikti pētījumi, kas ietvertu analīzi par mākslu sintēzi 

21. gadsimta arhitektūrā ne vien formveides un māksliniecisko izpausmju principu 

klasifikācijas kontekstā, ne arī tēmas problemātiku aplūkojot arī caur indivīda 

psihoemocionālās uztveres prizmu.  

 

Pētījuma priekšmets 

Pētījuma priekšmets ir vizuālo mākslu un arhitektūras sintēzes dialektika Latvijā 

un mākslu sintēzes Latvijā teorija un prakse pasaules kontekstā, kā arī laikmetīgās 

arhitektūras formālās izteiksmes ievirzes „mākslu arhitektūrā” izpausmes veidi. Mākslu 

sintēze pētīta gan kā radošs process, gan kā arhitektoniski telpisku objektu 

mākslinieciskās izteiksmes kvalitāte. 

Pētījuma papildpriekšmets ir arhitektūras atsevišķo formāli stilistisko ieviržu 

psihoemocionālie uztveres aspekti mākslu sintēzes kontekstā. 

 

Darba mērķis un uzdevumi 

Disertācijas mērķis ir definēt un klasificēt 21. gadsimta arhitektūras formālās 

izteiksmes ievirzes celtņu semantikas un pilsēttelpas veidošanas kontekstā mākslu 

sintēzes aspektā, kā arī apzināt likumsakarības un aspektus, kas nosaka arhitektūras un 

vizuālo mākslu sintēzi 21. gadsimtā, fiksējot Latvijas laikmetīgās arhitektūras kopainu. 
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Mērķa sasniegšanai izvirzīti šādi darba uzdevumi: 

1) apkopot teorētiska rakstura informāciju par darba tēmu; 

2) atklāt vispārēju mākslu sintēzes arhitektūrā attīstības procesa kopainu Latvijā, 

akcentējot mākslu sintēzes izpausmes 21. gadsimtā; 

3) noteikt mākslu sintēzes arhitektūrā vietu 21. gadsimta arhitektūras kontekstā; 

4) noteikt vizuālo mākslu un arhitektūras sintēzes izteiksmes veidus ēku un 

celtņu semantikā un pilsētas telpu veidošanā Latvijā pasaules kontekstā; 

5) apzināt un analizēt realizētos arhitektūras objektus mākslas sintēzes jomā 

ārvalstīs un Latvijā, meklēt kopējās un atšķirīgās iezīmes; sistematizēt un klasificēt 

objektus; noskaidrot starpdisciplināras projektēšanas metodes, kuras nodrošina mākslu 

sintēzi arhitektūrā;  

6) ieskicēt mākslu sintēzes nozīmi arhitektūras psihoemocionālajā uztverē 

21. gadsimta arhitektūrā; 

7) radīt datubāzi par realizētajiem un nerealizētajiem arhitektūras objektiem, 

kuri atbilst pētījumā formulētajai problemātikai, un veikt apkopotā materiāla 

salīdzinošo analīzi; 

8) veikt arhitektūras ekspertu, speciālistu un iedzīvotāju aptauju par disertācijas 

problemātiku. 

 

Pētījumā izmantotās metodes 

1. Salīdzinošās analīzes metode — paredz līdzīgā un atšķirīgā, vecā un jaunā 

salīdzināšanu un analīzi pētāmās jomas aspektā. 

2. Datu kvalitatīvā analīze. 

3. Ekspertu intervijas pētāmajā tēmā. 

4. Arhitektūras jomas speciālistu aptauja. 

5. Iedzīvotāju aptauja. 

6. Intervijās un aptaujās iegūto rezultātu statistiskā apstrāde. 

 

Darba zinātniskā novitāte 

Pētījumā noteikta mākslu sintēzes dialektika Latvijas arhitektūrā. Izstrādāta 

arhitektūras stilistisko pazīmju klasifikācija un apzināta Latvijas laikmetīgās 

arhitektūras kopaina pasaules kontekstā, fokusējoties uz objektiem, kuros konstatējamas 
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mākslu sintēzes pazīmes. Noteikta mākslu sintēzes nozīme arhitektūras terapijas jomā 

un arhitektūras psihoemocionālās uztveres īpatnību apzināšanā.  

 

Darba praktiskā nozīme 

Izstrādātais darbs izmantojams kā teorētiska bāze arhitektūras projektēšanā un 

pilsētplānošanā, lai radītu kvalitatīvu telpisko vidi, kas atklāj sintēzes lomu augstvērtīgas 

mūsdienu arhitektūras tapšanas procesā. Darba rezultāti un darbā iegūtā datubāze var 

kalpot kā izziņas materiāls jebkuram interesentam un var tikt lietota kā faktoloģiskais 

materiāls laikmetīgās arhitektūras teorijā. 

 

Darba aprobācija 

Pētījuma gaita un rezultāti tikuši atspoguļoti vairākās zinātniskajās publikācijās 

un ziņojumos un trijās starptautiskās zinātniskajās konferencēs. 
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DARBA STRUKTŪRA UN APJOMS 

Disertācija sastāv no trīs daļām un septiņām nodaļām. Darba saturs: 

Ievads  

1. Vizuālo mākslu un arhitektūras mijiedarbība vēsturiskā kontekstā 

1.1. Vizuālās mākslas un arhitektūras sintēzes aspekti līdz 20. gadsimtam 

1.2. Vizuālo mākslu un arhitektūras sintēze tehnoloģisko sasniegumu 

kontekstā no 20. gadsimta līdz Otrajam pasaules karam 

1.3. Pēckara periods mākslas sintēzes aspektā līdz 1991. gadam 

2. 20. gadsimta pēdējās desmitgades un 21. gadsimta arhitektūras formālās 

izteiksmes tendences mākslu sintēzes kontekstā 

2.1. Ēkas tēla ģenēze mākslu sintēzes procesā 

2.2. Mūsdienu pilsēttelpa arhitektūras formālo strāvojumu kontekstā 

3. Mākslu sintēze psihoemocionālās uztveres kontekstā  

3.1. Arhitektūras informatīvā potenciāla un psihoemocionālās uztveres 

mijiedarbības modeļi 21. gadsimta mākslu sintēzes aspektā 

3.2. Mākslu sintēzes loma „arhitektūras terapijas” disciplīnā  

Nobeigums un secinājumi  

Pielikumi  

1. pielikums. Arhitektu jomas speciālistu aptauja 

2. pielikums. Arhitektu jomas speciālistu aptaujas rezultāti 

3. pielikums. Ekspertu intervijas 

4. pielikums. Ekspertu interviju rezultātu apkopojums 

5. pielikums. Iedzīvotāju aptauja 

6. pielikums. Iedzīvotāju aptaujas rezultāti 

Izmantotie avoti 
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PĒTĪJUMA ANALĪTISKĀS DAĻAS SATURS 

Disertācijas pirmajā daļā pētīta Latvijas arhitektūras mākslas sintēzes dialektika 

no pirmsākumiem līdz 1991. gadam. Aplūkoti un klasificēti piemēri pasaules 

arhitektūras kontekstā. Analizēti mākslas sintēzes jautājumi arhitektūras teorijas jomā. 

Pirmās daļas pirmajā nodaļā analizēta mākslas sintēzes attīstība no neolīta 

laikmeta līdz 20. gadsimtam. Šajā nodaļā detalizētāk izdalīta mākslu sintēzes 

attīstība viduslaikos, renesansē un manierismā, baroka un klasicisma arhitektūrā, 

kā arī eklektisma periodā. Definētas kopējās un atšķirīgās iezīmes. Latvijā apzinātas 

mākslu sintēzes izpausmes konstatējamas, sākot no viduslaiku perioda (t.i., 

12. gadsimta beigām), līdz ar klasificēto vēsturisko stilu aizsākumu. Ja viduslaiku 

perioda arhitektūrā tēlniecība bija cieši savijusies ar ēkas substanci, tad renesansē 

skulpturālu mākslas objektu izvietojumā vērojama tendence mazināt vai pat 

pārraut saikni ar arhitektūru. Organiskā tēlniecisko, glezniecisko un arhitektonisko 

elementu saplūšana vienotā celtnes plastiskā veidolā pilnveidojās un attīstījās 

barokā un rokoko, kur fasādes konstruktīvi tektoniskie elementi bieži ieguva 

izteikti skulpturālu traktējumu.  

Pirmās daļas otrajā nodaļā analizēta mākslas sintēzes attīstība no 

20. gadsimta līdz Otrajam pasaules karam, īpaši akcentējot tehnoloģiskās attīstības 

ietekmi uz mākslu sintēzi un arhitektūru kopumā, un apzināta pirmā teorijas bāze 

mākslu sintēzes kontekstā. Pirms Pirmā pasaules kara sabiedrisko un dzīvojamo 

ēku arhitektūrā mākslu mijiedarbe ēkas fasādē un interjerā bija pašsaprotama. 

Domājot par ēkas kopējo māksliniecisko tēlu, tika lietoti ciļņi, vitrāžas, sgrafito 

tehnikas zīmējumi, kā arī dažādas krāsu un materiālu kompozīcijas. Pēckara 

ekonomiskā situācija, ideoloģiskā nostāja un dzīvokļu trūkums noteica citu vērtību 

sistēmu. Tomēr, neskatoties uz to, mākslu sintēzes jautājums aktualitāti nezaudēja. 

Šajā nodaļā pētīti jūgendstila, funkcionālisma, Art Deko un neoeklektisma piemēri 

saistībā ar mākslu sintēzi Latvijā pasaules kontekstā. 

Pirmās daļas trešajā nodaļā pētīta mākslu sintēze pēc Otrā pasaules kara 

līdz 20. gadsimta pēdējai desmitgadei. Apzināta mākslu sintēzes teorija pasaulē. 

Īpaša uzmanība pievērsta padomju laika arhitektūras (1940–1990) pētniecībai, jo šī 

perioda sešdesmitajos gados Latvijā iesākas pirmie teorētiskie pētījumi mākslu 

sintēzes jomā. Kaut arī padomju laikā atbilstoši pēckara ekonomiskajai situācijai 

Latvijas pilsētas tika piesātinātas ar arhitektoniski zemas kvalitātes būvēm, tomēr 
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mākslu sintēzes jomā ir tapuši arī vairāki ļoti spilgti un arhitektoniski vērtīgi darbi. 

Visplašāko rezonansi mākslu sintēze Latvijā sasniedza septiņdesmitajos gados un 

astoņdesmito gadu sākumā, kad Latvijas arhitektūrā nedaudz bija jūtama pasaules 

arhitektūras elpa. Šajā nodaļā uzmanība pievērsta arī pilsētbūvniecības 

jautājumiem mākslu sintēzes jomā pēckara periodā. 

Promocijas darba otrajā daļā analizēta mākslu sintēzes attīstība 20. gadsimta 

pēdējās desmitgadēs, detalizētāk sintēzes jautājumus apskatot 21. gadsimta arhitektūrā 

gan pilsētplānošanā, gan ēkas vizuālā tēla ģenerēšanā. Pētīta mūsdienu pilsēttelpa 

arhitektūras formālo strāvojumu kontekstā. Definētas 21. gadsimta arhitektūras 

formālās izteiksmes tendences kā mākslu sintēzes rezultāts. 

Otrās daļas pirmajā nodaļā pētītas galvenās formālās izteiksmes ievirzes 

mākslu sintēzes kontekstā pasaules un Latvijas laikmetīgajā arhitektūrā. Analizēti un 

tipoloģiski klasificēti piemēri atbilstoši izstrādātajai klasifikācijas sistēmai un 

metodoloģijai. Laikmetīgajā arhitektūrā pēdējos piecpadsmit gados ir realizēti vairāki 

vērienīgi piemēri, kas ir līdzvērtīgi analogiem būvmākslas objektiem pasaulē — 

„Zeimuļs” Rēzeknē, Nacionālā bibliotēka, lielveikals „Riga Plaza” Rīgā u. c. Tie atspoguļo 

21. gadsimta Art architecture jeb māklsu arhitektūras virzienu. Latvijā konstatējamas 

divas šī virziena arhitektūras formālās izteiksmes ievirzes — skulpturālā arhitektūra 

(Sculptural architecture jeb Archisculpture) un virsmu arhitektūra (Surface 

architecture). 

Otrās daļas otrajā nodaļā sīkāk pētīta mūsdienu pilsēttelpa mākslu sintēzes 

kontekstā, analizēti Latvijas un pasaules piemēri. Tā kā Latvijā mākslu sintēze pilsēttelpā 

ieskicējas rudimentārā līmenī, analizēti arī nerealizētie pilsētplānošanas projekti un 

konkursu darbi. Šajā nodaļā apskatīta arī pilsētbūvniecības teorija, izdalīti instrumenti 

un metodes telpiskās vides projektēšanai mākslu sintēzes kontekstā. Arhitektūra nekad 

nav absolūti pašpietiekama un brīva no citu mākslu ietekmes, bet aina pilsētplānošanā ir 

daudz sarežģītāka. Mūsdienu mākslas invāzija pilsētvidē sāka iezīmēties 1960. gadā, kad 

avangarda arhitektu grupa Arhigram pilsētas telpā izvietotas instalācijas sāka uzskatīt 

par neatņemamu vides sastāvdaļu. Jau tā nosacītā robeža starp mākslu un arhitektūru 

kļuva aizvien trauslāka. Tika postulēts, ka pilsētvidei jākļūst interesantai, zaļai, 

harmoniskai un arī mākslinieciskai. Šādas tendences jaušamas daudzos pēdējā laika 

nozīmīgākajos pilsētplānošanas projektos, ko ir izstrādājuši arhitekti un arhitektu biroji, 

piemēram, Zaha Hadida (Zaha Hadid), OMA, BIG NOX, Asymptote, KOL/MAC Studio u. c. 
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Arī daudzi arhitektūras teorētiķi ir centušies atrast radošas metodes, kas būtu palīgs 

komplicētajā projektēšanas procesā. Mūsdienās lietotās pilsētplānošanas metodes, kas 

ietver dažādu disciplīnu un mākslu sintēzi, lielā mērā ir bāzētas jau 20. gadsimta 

sešdesmitajos gados paustajās idejās. Tās tiek transformētas, kļūst aizvien 

komplicētākas un pielāgotas jauniem filozofiskiem strāvojumiem. Par neaizvietojamu 

instrumentu kļūst digitālās tehnoloģijas. Dažādos centienus atrast optimālu 

projektēšanas metodi vieno tiekšanās pēc radošām izpausmēm. 

Promocijas darba trešajā daļā apskatītas mākslu sintēzes fenomena izpausmes 

psihoemocionālās uztveres kontekstā. Pētīts mākslu sintēzes arhitektūrā 

psihoemocionālās uztveres potenciāls, īpašu uzmanību veltot simboliem, kas iekodēti 

dažādos būvmākslas piemēros. Arhitektūras kā mākslas veida klasificēšana ļauj pētīt to 

kā pilnvērtīgu mākslas objektu, izdalot metaforas, polifoniju, ritmu, režiju un 

dramaturģiju, tādējādi analizējot to arī no mākslas terapijas viedokļa. 

Trešās daļas pirmajā nodaļā detalizētāk aplūkoti arhitektūras informatīvā 

potenciāla un psihoemocionālās uztveres mijiedarbības modeļi 21. gadsimta mākslu 

sintēzes aspektā. Analizēta arhitektūras uztveres un informatīvā potenciāla teorijas 

attīstība vēsturiskā skatījumā. Pētīta arhitektūras psiholoģijas teorija, uzsvaru liekot uz 

arhitektūras telpas uztveri. Apkopoti mākslu sintēzes psiholoģiskie uzdevumi — 

konkretizēt arhitektūras telpisko saturu, kāpināt tās emocionālo potenciālu un uzrunāt 

cilvēku psihoemocionālajā līmenī. Arhitektūras tēla uztverē piedalās sajūtas, uztvere, 

iztēle, domāšana, griba un emocijas. Tieši šī cilvēka prāta polifonija paver plašu radošo 

spēju formēšanas iespējas, kas tiešā veidā izpaužas arhitektūrā — gan arhitekta kā 

mākslinieka daiļradē, gan arī sabiedrībā kā mākslas darba uztveres subjektā. 

Trešās daļas otrajā nodaļā pētīta mākslu sintēzes loma „arhitektūras terapijas” 

disciplīnā. Analizēts mākslas terapijas principu lietojums arhitektūrā telpiskas un 

informatīvi harmoniskas vides veidošanā. Šajā nodaļā pētīta arhitektūras simbolika 

mākslu sintēzes kontekstā, kas ir viens no būtiskākajiem arhitektūras kā terapijas 

priekšnoteikumiem. Tāpat arī pētīta un apkopota arhitektūras terapijas teorija, izdalīti 

būtiskākie aspekti, kas ietekmē cilvēka fizisko un garīgo veselību — arhitektoniski 

mākslinieciskās iezīmes (telpas proporcija, forma, kompozīcija, mērogs, krāsa, 

apgaismojums), estētiskās (skaists/neglīts), izzinošās (atspoguļojot simbolisku saturu), 

sakrālās un psiholoģiskās iezīmes. Mākslas terapijā, kas vienlīdz attiecināma uz 

arhitektūras terapiju, izpaužas trīs līmeņu arhitektoniskās vides refleksijas cilvēka 
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prātā — psihofizioloģskajā (sajūtu līmenī), psiholoģiskajā (uztveres līmenī) un loģiskajā 

(domāšanas līmenī). Lai iegūtu arhitektoniski harmonisku vidi, projektēšanas procesā 

jārēķinās ar šīm cilvēka prāta īpatnībām. Mākslu sintēze arhitektūrā dod iespēju realizēt 

harmonisku vidi cilvēka prāta uztveres, sajūtu un domāšanas līmenī. 

Pielikumos pievienoti saistīto nozaru speciālistu un iedzīvotāju aptauju 

jautājumi un atbilžu apkopojums, kā arī ekspertu interviju jautājumi un ekspertu atbilžu 

kopsavilkums, izvēlēto jomas ekspertu saraksts un īss apraksts. 

 
SECINĀJUMI 

1. Mākslu sintēzes jēdziena izpratnes robežas sniedzas līdz pat pašiem mākslas 

pirmsākumiem neolīta laikmetā. Arī Latvijā ir saglabājušās liecības par neolīta mākslu, 

tomēr šajā teritorijā apzinātas mākslu sintēzes aizsākumi meklējami, sākot no viduslaiku 

perioda (t. i., 12. gadsimta beigām), kas saistīti ar vācu un skandināvu kultūras ietekmi.  

2. Periodā līdz 20. gadsimtam mākslu sintēze visvairāk izpaudās gotikā un 

barokā. Gotiskās celtnēs vislielāko informatīvo slodzi saglabāja arhitektūra, nevis 

skulpturāli telpiski ēkas elementi un detaļas, tie ir arhitektūru turpinoši. Māksla 

šķietami pakārtojās arhitektūras tektoniskajam diktātam. Vislielāko mākslu sintēzes 

kāpinājumu klasiskā jēdzieniskā izpratnē mākslu sintēze Latvijā sasniedza tieši baroka 

laikā. Turklāt ēkās, kur detaļas un rotājumi tīri kvantitatīvi sāk dominēt pār arhitektūru, 

māksla kļūst dominējoša un telpa bez rotājuma vairs nav identificējama kā piederoša 

konkrētam stilam.  

3. Jūgendstils bija principiāli citāds arhitektoniskās telpas traktējums un jaunas 

dekoru sistēmas aizsākums, kas ieskicēja arī radikālu pagrieziena punktu mākslu 

sintēzē. Zināmā mērā velkamas paralēles ar majestātiski loģisko gotiku, bet tomēr šie 

sintēzes izpausmju veidi nav identiski. Jūgendstilā māksla Latvijā, tāpat kā citviet Eiropā, 

kļuva par brīvu un radošu estētisku tektonikas interpretāciju.  

4. Ar mākslu sintēzi pēc Otrā pasaules kara tiek saprasta starpdisciplināra 

atsevišķu komponentu mijiedarbība, kuras rezultātā tiek sintezēts kvalitatīvi jauns 

galaprodukts, kas pārtop vienotā veselumā, tiecoties stimulēt indivīda emocionālo 

mākslinieciski telpisko uztveri. Vēl joprojām nav pienācīgi novērtēts padomju laikā 

tapušo ēku mantojums — kultūrvēsturiskais vērtējumus būtu veicams, arhitektūru 

aplūkojot arī caur mākslu sintēzes prizmu.  
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5. Mākslu sintēzes jēdziena izpratne — komplicētā ietvarā, kā tas interpretējams 

mūsdienās, — aizsākas 20. gadsimta sākumā vairāku arhitektu daiļradē, pēckara 

periodā attīstoties „plastiskās ekspresijas” manierē, bet plašākā mērogā attīstījās līdz ar 

dekonstruktīvisma, organiskās un bioniskās arhitektūras ideju rašanos, kad parādījās 

tendence ēku projektēt kā skulpturālu objektu, nojaucot robežas starp dažādiem mākslu 

veidiem.  

6. 21. gadsimta laikmetīgās arhitektūras galvenās formālās ievirzes mākslu 

sintēzes jomā ir skulpturālā arhitektūra un virsmu arhitektūra. Latvijā izplatītākā ir 

virsmu arhitektūra. Tomēr virsmu arhitektūrai raksturīgo radošo paņēmienu kopums 

tikai retumis sasniedz to mākslinieciskās vērtības līmeni, kas novērojams citviet pasaulē. 

Arī skulpturālās arhitektūras izpausmes Latvijā ir maz sastopamas, lai gan dažos 

objektos skulpturalitāte bijusi kā primārais vadmotīvs un šie objekti sasniedz augstu 

arhitektonisko kvalitāti. 

7. Ja līdz šim arhitektūrā mākslu sintēze saistījās ar dažādām tēlotājmākslām, tad 

mūsdienās līdzās tām ēkas tēla ģenēzi būtiski ietekmē 20. gadsimta beigās radušās 

multimediju mākslas un kinētiskās tehnoloģijas, kas ir spilgtas laikmeta identitātes un 

mākslu sintēzes valodas raksturotājas. Latvijā šai ievirzei ir rudimentāras iezīmes. 

8. Ja 20. gadsimtā vairākas skulpturālas pilsētbūvnieciskās idejas bija uzskatāmas 

par utopiskiem eksperimentiem, kas ilustrē arhitektu jaunrades neizmērojamās 

iespējas, tad šobrīd laikmeta digitālās un tehnoloģiskās iespējas ļauj īstenot šķietami 

nerealizējamas vīzijas. To pierāda neskaitāmi projektu priekšlikumi, kas guvuši plašu 

rezonansi pasaules arhitektūras arēnā. Tādējādi agrāk plaši lietotais termins „papīra 

arhitektūra” faktiski uz mūsdienu arhitektūras šķietami utopiskajiem priekšlikumiem 

vairs nav attiecināms. 

9. Mūsdienu laikmeta paradigma kalpo kā labvēlīga augsne ļoti savdabīgiem 

meklējumiem pilsēttelpas modelēšanā. Viens no visizplatītākajiem paņēmieniem ir 

tiekšanās pilsētvidi projektēt kā skulpturālu lielmēroga struktūru, kurā arī ēkas vairs 

nav kā atsevišķi pirmelementi, kas formē lielāku kopumu — „pilsētu skulptūru” jeb 

„skulptūrpilsētu”. Nereti šāda pieeja noved pie cilvēka mēroga un konteksta ignorances 

vai arī pie mazāku pilsētas vienību (ielas, laukuma u. c.) pienācīgas detalizācijas 

trūkuma.  

10. 21. gadsimtā līdz ar uztveres īpatnībām mainās arhitektūras emocionālais 

potenciāls un informācijas uztveres veidi. Mūsdienu mākslu sintēze arhitektūrā veidojas 
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atbilstoši cilvēka uztveres attīstībai, kā aktuālas izvirzot emocionālo uztveri un mirkļa 

(„klipveida”) uztveri. Arhitektūra ir viens no spēcīgākajiem stimuliem, to apzināšana liek 

arhitektiem un māksliniekiem meklēt aizvien jaunas izteiksmes formas. Top krāšņas 

celtnes, kuru galvenais uzdevums ir parādīt sabiedrībai pārsteidzošu, inovatīvu, nekur 

iepriekš neredzētu arhitektūru. Dažādas mūsdienu kultūras būves, it īpaši 

„stārarhitektūra”, cildina nebeidzamās tehnoloģijas un arhitektūras iespēju robežas, 

vienlaikus sniedzot spēcīgu emocionālo uztveri stimulējošu impulsu un kalpo kā 

sabiedrību izglītojošs instruments. 

11. „Arhitektūras terapija” bāzējas mākslu terapijas principos, līdz ar to 

iespējams saskatīt daudz kopīgu iezīmju, tomēr pati terapeitiskā procesa konstrukcija ir 

atšķirīga. Arhitektūru tās formāta dēļ reti var izmantot kā radošu procesu „ārstēšanas” 

terapijā, bet pašas arhitektūras klātbūtne ir spēcīgs sabiedrības ietekmes instruments, 

kas iedarbojas uz cilvēka psihi ar formu, virsmu, krāsu, mērogu, proporcijām, ritmu, 

analoģijām, īpaši ar simboliem, metaformām, asociācijām. Mākslu arhitektūrā (Art 

architecture) bieži vien pār semantisko informāciju dominē estētiskā informācija, kurai 

arhitektūras terapijā ir noteicošā loma. 

12. Arhitektūras terapijā tāpat kā mākslas terapijā mākslinieciskās ekspresijas 

faktors ir saistīts ar jūtu izteikšanu. Arhitekts caur mākslas tēlu pauž savu vēstījumu, kas 

savukārt uzrunā arhitektūras vērotāja jūtas, radot emocionālu pārdzīvojumu. Saņemot 

impulsus no arhitektūras vai mākslas, cilvēki iesaistās sarunās par sajūtām, ko ir 

raisījuši mākslinieciskie tēli. Tiek ierosināts pašizziņas process un veicināta garīgā 

emocionālā harmonija. 

13. Arhitektūra ietver vispārzināmu un jaunradītu zīmju un simbolu valodu. Arī 

laikmetīgajai arhitektūrai ir savs kods — katra autora radīts stāsts vai simboli. Mākslu 

sintēze rada auglīgu vidi šo simbolu ieviešanai arhitektūrā — apjomu simboliskos tēlos, 

rakstos, zīmēs, ornamentos. Zīmes uztver prāts — apziņas virsējais slānis, bet simbolus 

uztver vēsturiskā atmiņa — neapzinātā uztvere. Tāpēc simbolisks vēstījums, ko pauž 

mākslu sintēzes līmenī veidots objekts, projicējas neapzinātajā uztverē un tam ir 

emocionāli spēcīgāka ietekme (arī terapeitiskā kontekstā) nekā citiem mākslinieciskiem 

stimuliem. 
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THE DOCTORAL THESIS HAS BEEN SUBMITTED TO 

RIGA TECHNICAL UNIVERSITY 

FOR ACQUISITION OF A DOCTORAL DEGREE IN ARCHITECTURE 

 

GENERAL DESCRIPTION 

 

Relevance of the Topic 

Architecture like the society undergoes a continuous process of change. Public 

opinion changes and architecture transforms according to it. Innovation in architecture 

is a scientific and artistic contribution given by an architect to the development of the 

society. It is an endless process of interaction. 

Each new generation critically evaluates the performance of its predecessors. 

Today, thanks to globalization and the speed of digital communication, there is no longer 

a need to wait 50 or 100 years in order to draw conclusions and evaluate development 

processes in art and architecture. Thus, it is important to look back at the contribution of 

contemporary architecture to the global cultural space in order to better understand the 

current position of architecture and the vector of its potential development, and to 

ascertain the public’s attitude to modern architecture. 

As the public’s attitude and its requirements to the environment keep 

changing, architecture keeps changing as well. In the 21st century, when new 

technologies and 3D design give unprecedented opportunities for the synthesis of arts, 

architecture itself develops as a visual art employing a wide variety of different means of 

expression and creating new architectural and stylistic patterns what can be seen in the 

works of many contemporary architects. 

Architecture included the synthesis of arts even when it just started to 

develop, but today it has reached the peak of expressiveness thanks to the process of 

globalization. Architecture has become so individual and creative that there is a need to 

identify, define and systematize the patterns of stylistic expression of the 21st century 

architecture which cannot be viewed separately from the synthesis of arts. The direction 

of development of modern architecture, which is based on the processes related to the 

synthesis of arts, has reached a new level as regards its emotional and technical means 

of expression, introducing a new identity to the global architecture. In social networks it 

is called “art architecture” or “architecture of arts”. 
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Today the synthesis of arts is very important in the context of development of 

the world architecture, and it strongly influences not only the world architecture, but 

also contemporary architecture of Latvia. Usually the synthesis of arts in Latvia’s 

architecture is discussed in a narrower context, treating it as co-existence of different 

arts in a particular object. In fact, conceptual boundaries have become much wider and, 

like in the rest of the world, they have become blurred reaching even deeper into 

different special fields of art and architecture and including also the urban planning 

discipline. 

The synthesis of arts is a way how to reach most effectively an individual and 

even the whole society via senses, making them concentrate all their attention on a 

particular object. It is like a code which, if applied appropriately, can make an object or 

the whole city attractive and interesting for a long time on an emotional and 

psychological level and bring financial benefit as well. 

Architecture is in close interaction with people who according to their 

subjective perception and artistic tastes act as observers and judges, therefore it is 

important and necessary to identify certain patterns and principles of interaction that 

determine psycho-emotional perception, looking at this issue through the prism of the 

synthesis of arts. 

 

The Current Level of Exploration of the Topic 

In Latvia, studies in the area of the synthesis of arts began in the 1960s when 

this subject was explored by Professor I. Strautmanis and architects O. Ostenbergs and 

V. Šusts [89, 93, 68, 65, 66, 67, 85, 97]. In the 1960s–70s, studies on the synthesis of arts 

were carried out in other cities of the Soviet Union as well. 

In the 21st century, there have been only few studies on the synthesis of arts in 

Latvian architecture, however, as this topic is becoming increasingly important, in 2006 

and 2008, several Latvian architects and publicists have written on it in the interactive 

portal A4D.LV (www.a4d.lv) of Latvian architecture [174, 175, 176] and a number of 

articles have been published in the magazine Latvijas arhitektūra (Latvian architecture). 

A factual summary of Latvian contemporary architecture (1991–2014) can be found in 

the books by architects J. Dripe and V. Holcmane and art historians A. Lūse and I. Žeivate 

[19, 46]. The book V*X [106] contains a collection of journalistic and philosophical texts 
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on Latvian contemporary architecture from 1991 to 2011. There are no theoretical 

studies on the synthesis of arts in contemporary Latvian architecture. 

As early as at the end of the 18th century, Claude Nicolas Ledoux [250, 2, 32] 

suggested in his philosophical and theoretical studies that architecture may be a 

sculptural art. In the early 20th century, Rudolf Steiner started to look at architecture as 

a form of art from the point of view of anthroposophy. Several studies on the synthesis 

of arts were performed in France already in the 1920s-30s when it became a popular 

theme worldwide. Valter Gropiuss [119, 99, 17] and Le Corbusier [17, 100, 103, 203, 

234] were pioneering this trend. In the 1930s–40s, studies in the area of the synthesis of 

arts were carried out by the sculptor, engineer and well-known publicist André Bloc 

[248, 162, 203]. Since 1930, the French magazine L'Architecture d'Aujourd'hui on 

contemporary architecture had been issued under his guidance and it published several 

articles on the synthesis of arts. In 1949, A. Bloc together with sculptor Henri Laurens 

founded another new magazine L'Art d'Aujourd'hui (Modern Art). His studies were 

mostly based on the search for a sculptural image in architecture, and as part of this 

search he also probed into the issues related to the synthesis of arts in the urban 

environment. Several urban planners and artists, namely, Jean Dewasne, Etienne Bóthy, 

Jean Gorins, Félix Del Marle, Edgard Pillet, Victor Vasarely and Nicolas Schöffer believed 

that architecture, painting, sculpture and all art in general was a social phenomenon [17, 

248, 100, 219]. 

Significant studies on the synthesis of arts were carried out by A. Bloc’s 

contemporary Paul Damaz. In 1956, his book Art in European architecture: Synthese des 

arts [17] was published where the presence of visual arts in the urban environment and 

the interior was analysed from different aspects, i.e. chronological, social, psychological, 

emotional, etc. Relations between architecture and visual arts from 1914 to the present 

day have been studied by American architect Christian Bjone who defined seven main 

collaboration concepts of compositional architecture and art [7]. 

In today’s contemporary architecture, there are some trends of formal 

expression developing, namely, sculptural architecture and surface architecture.  

A number of world famous architects and architectural offices, namely, Jean Nouvel, 

Frank Gehry, Daniel Liebeskind, Rem Koolhaas, Zaha Hadid, NOX, Neutelings Riedijk 

Architects and so on design in the manner of sculptural architecture and surface 

architecture. 
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In contemporary architecture, in the area of surface architecture studies are 

performed by David Leatherbarrow and Mohsen Mostafavi [53, 60] and others. 

I. Strautmanis [91, 86, 147, 93, 84], O. Ostenbers [69, 65, 66] V. Šusts [97], 

J. Pētersons [73] and H. Lediņš [290] analysed the issues of perception and information 

of architecture related to the synthesis of arts in the 1970s–80s in Latvia.  

In the world, in the 1960s–70s, the problems pertaining to architectural 

information, and its aesthetic and psycho-emotional perception were studied by 

Abraham Moles [136] and Rudolf Arnheim [113, 114, 115], and slightly later by Georg 

Ruuber [144], Ernst Cassirer [132], Inna Dzhydarian (Инна Джидарьян) [122], Carrol 

Izard [127], Viktor Emil Frankl [149], and others [131, 133, 142, 125]. Today the issues 

related to perception are studied by Janson Lankow, Josh Ritchie, Ross Crooks [50] and 

others. Alain de Botton [8] has published comprehensive theoretical studies partly 

dealing also with the synthesis of arts and perception in an attempt to create a 

harmonious environment. As part of the exploration of the ways how perception works, 

in several studies an issue was raised of the impact that architecture may have on the 

human psyche and of the so-called art therapy in architecture [116]. Currently, studies 

on architecture and art therapy are performed by Natālija Purnis [140, 117], an architect 

and publicist from Saint Petersburg.  

The authors of most of the works wrote also about the synthesis of arts in the 

mid-20th century. In Latvia, there are no studies which also include the analysis of the 

synthesis of arts in the architecture of the 21st century not only as part of the 

classification of methods and principles of architectural and artistic expression, but also 

looking at this topic from the point of view of an individual and his or her psycho-

emotional perception. 

 

Subject of the Research 

The subject of the research is the dialectics of the synthesis of visual arts and 

architecture, and the theory and practice of the synthesis of arts in Latvia and in the 

world, as well as patterns of expression of contemporary architecture in the architecture 

of arts. The synthesis of arts is studied both as a creative process and as a quality of 

artistic expression of architectural and spatial objects. 

In addition, psychological and emotional aspects of perception of separate 

stylistic patterns of architecture are studied as part of the synthesis of arts. 
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Aim and Tasks of the Research 

The aim of the Thesis is to define expression patterns of the 21st century 

architecture in the context of semantics of buildings and creation of the urban 

environment, taking into account the aspect of the synthesis of arts, and to ascertain 

regularly occurring patterns and processes which define the synthesis of architecture 

and visual arts in the 21st century, producing an overview of the Latvian contemporary 

architecture. 

The following objectives were set to attain the aim: 

1. To collect theoretical information on the topic. 

2. To produce an overview of the development process of the synthesis of arts in 

architecture in Latvia, focusing on the expression of the synthesis of arts in the 

21st century. 

3. To determine a place of the synthesis of arts in architecture in the context of 

the 21st century architecture. 

4. To establish patterns of expression of the synthesis of visual arts and 

architecture in semantics of buildings and in creation of urban environment in Latvia in 

the global context. 

5. To identify and analyze existing architectural objects abroad and in Latvia 

which demonstrate the synthesis of arts, and to determine their common features and 

differences. To systematize and classify objects. To establish interdisciplinary design 

methods which create the synthesis of arts in architecture. 

6. To determine importance of the synthesis of arts in psycho-emotional 

perception of the 21st century architecture. 

7. To create a database of the architectural objects constructed and of the 

unimplemented designs which correspond to the topic of the research and make a 

comparative analysis of the summarised material. 

8. To interview experts and specialists in architecture and ordinary people 

focusing on the topic of the Thesis. 

 

Research Methodology 

1. A method of comparative analysis — a comparison of similar and different, old and 

new and an analysis related to the topic of the Thesis. 

2. A qualitative analysis of the data. 



 
 

The Summary of the Thesis 

27 

3. Interviews of experts related to the topic of the Thesis. 

4. Interviews of experts specialising in architecture. 

5. Interviews of ordinary people. 

6. A statistical analysis of the results obtained in interviews. 

 

Scientific Novelty of the Thesis 

The dialectics of the synthesis of arts in Latvian architecture was established 

during the research. Stylistic features of architecture have been classified and the 

overview of the Latvian contemporary architecture in the global context has been 

produced, focusing on the objects which demonstrate the synthesis of arts. The 

importance of the synthesis of arts has been established in the architectural therapy and 

peculiarities of psycho-emotional perception of architecture have been identified. 

 

Practical Application of the Thesis 

The Thesis can bee used as a theoretical basis for architectural design and urban 

planning in order to create spatial environment of high quality, and it outlines the role of 

the synthesis in creation of high-quality contemporary architecture. The results of the 

Thesis and the database collected can serve as a source of information to everyone who 

is interested in the particular subject and it can be used as factual material in the theory 

of contemporary architecture. 

 

Approbation of the topic of the thesis 

Some research findings and conclusions drawn in the Thesis have been reflected 

in a number of scientific publications as well as in reports and three international 

scientific conferences. 

 

Publications 

Rukmane-Poča, I. Krastiņš, J. The Tendencies of Formal Expresion of 

21st Century Arhitecture = 21. gadsimta arhitektūras formālās izteiksmes ievirzes. 

Scientific Journal of Riga Tecnical University : Series 10. Acrhitecture and Urban Planning = 

RTU Zinātniskie raksti : 10. sērija. Arhitektūra un pilsētplānošana. Rīga: RTU, 2010, 

Volume 4 = 4. sējums, p. 50–55 = 134.–136. lpp. (Angļu un latviešu val.) ISSN 1691–4333. 
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Rukmane-Poča, I. Gaismas terapija. Latvijas Arhitektūra, 2011, Nr. 95 (jūn./jūl.), 

60.–63. lpp. 

Rukmane-Poča I., Krastiņš J. Contemporary Urban Space in the Context of 

Formal Currents of Architecture = Mūsdienu pilsēttelpa arhitektūras formālo strāvojumu 

kontekstā. Scientific Journal of Riga Tecnical University : Series 10. Acrhitecture and Urban 

Planning = RTU Zinātniskie raksti : 10. sērija. Arhitektūra un pilsētplānošana. Rīga: RTU, 

2011, Volume 5 = 5. Sējums, p. 58–65 = 131.–135. lpp. (Angļu un latviešu val.) 

ISSN 1691-4333. 

Rukmane-Poča, I. Administratīvās ēkas fasāžu renovācija Dauvgavgrīvas ielā 32. 

Latvijas Būvniecība, 2013, Nr. 1 (janv./febr.), 72.–75. lpp. 

Rukmane-Poča, I. Rīgas Ukraiņu vidusskola Visvalžu ielā 4. Latvijas Būvniecība, 

2013, Nr. 2 (marts/febr.), 56.–58. lpp. 

Rukmane-Poča, I. Medicīna un māksla (izdzīvot). Latvijas Arhitektūra, 2013, 

Nr. 109 (okt./nov.), 36.–42. lpp. 

Rukmane-Poča, I. Šarlotes poliklīnika. Latvijas Arhitektūra, 2014, Nr. 114 

(aug./sept.), 36.–39. lpp. 

Rukmane-Poča I., Linde, V. Latvijas Gāzes klientu centrs. Latvijas Arhitektūra, 2015, 

Nr. 116 (dec./janv.), 66.–69. lpp. 

 

Presentations at Conferences 

Rukmane-Poča, I., Krastiņš, J. The Tendencies of Formal Expresion of 21st Century 

Arhitecture / 21. gadsimta arhitektūras formālās izteiksmes ievirzes. Riga Tecnical 

University 51rd International Scientific Conference, October 8, 2010, Riga. 

Rukmane-Poča, I. Synthesis of arts in 21 Century Architecture in Latvia / Mākslu 

sintēze Latvijas 21. gadsimta arhitektūrā. Riga Tecnical University 54rd International 

Scientific Conference, October 15, 2013, Riga. 

Rukmane-Poča, I. Dialectic of Art Synthesis in Latvian architecture / Mākslu 

sintēzes dialektika Latvijas arhitektūrā. Riga Tecnical University 55rd International 

Scientific Conference, October 15, 2014, Riga. 

“The author expresses her gratitude to the advisors for Part 3 of the Doctoral Thesis, namely, 

Ineta Kona, psychologist and transpersonal art therapist, and Natālija Purnis, Doctor of 

Psychology, architect, art therapist, who gave valuable advice and recommendations during 

the preparation of the Thesis.” 



 
 

The Summary of the Thesis 

29 

STRUCTURE AND VOLUME OF THE THESIS 

 

The Thesis consists of three parts and seven chapters. The contents of the Thesis 

are as follows: 

 

Introduction 

1. Interaction of Visual Arts and Architecture from a Historical Perspective 

1.1. Aspects of the Synthesis of Visual Arts and Architecture until the 20th century. 

1.2. The Synthesis of Visual Arts and Architecture in the Context of Technological 

Developments from the 20th Century until WWII. 

1.3. The Synthesis of Arts in the Post-war Period until 1991. 

2. Trends in the Formal Expression of the Architecture of the 1990s and of the 

21st Century in the Context of the Synthesis of Arts 

2.1. The Genesis of the Image of the Building Affected by the Synthesis of Arts. 

2.2. Modern Urban Environment in the Context of the Formal Trends of Architecture 

3. Synthesis of Arts in the Context of Psycho-emotional Perception 

3.1. Interaction Models of the Informative Potential of Architecture and Psycho-

emotional Perception Viewed from the Perspective of the Synthesis of Arts of 

the 21st Century. 

3.2. The Role of the Synthesis of Arts in the Discipline of “Architectural Treatment”. 

Conclusions 

Appendices 

Appendix 1: A survey of experts specialising in architecture. 

Appendix 2: Results of the survey of experts specialising in architecture. 

Appendix 3: Interviews with experts. 

Appendix 4: A summary of the results of experts’ interviews. 

Appendix 5: Population survey. 

Appendix 6: A summary of the results of the population survey. 
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CONTENT OF THE ANALYTICAL PART OF THE RESEARCH 

 
The first part of the Thesis deals with the dialectics of the synthesis of arts in 

Latvian architecture from the beginning until 1991. Examples have been provided and 

classified in the context of the world architecture. Issues related to the synthesis of arts 

in architectural theory have been analysed.  

The first chapter of the first part analyses of the development of the 

synthesis of arts from the Neolithic Age to the 20th century. Development of the 

synthesis of arts in architecture has been studied in detail starting from the Middle 

Ages and looking at the periods of Renaissance and Mannerism, Baroque and 

Classicism, and Eclecticism, defining some common features and differences. In 

Latvia, deliberate synthesis of arts can be traced back from the medieval period (i.e. 

late 12th century) thus marking the emergence of classified historical styles. If 

during the medieval period sculpture in architecture was inseparable from the 

substance of the building, then in the Renaissance period, the placement of 

sculptural objects of arts attempted to diminish or even sever the connection with 

architecture. Natural fusion of sculptural, pictorial and architectural elements 

within a single plastic form of a building was improving and evolving during the 

Baroque and Rococo periods, when structural and tectonic elements of the façade 

often became distinctly sculptural.  

The second chapter of the first part presents the analysis of the 

development of the synthesis of arts from the 20th century until World War II, 

paying particular attention to the impact of technological development on the 

synthesis of arts and architecture in general, and defining the first theoretical 

assumptions underlying the synthesis of arts. Before World War I, as regards the 

architecture public and residential buildings, the interaction of arts in their façades 

and interiors was obvious. These were reliefs, stained glass, sgraffito drawings, 

compositions including a variety of colours and materials that made up the overall 

artistic image of the building. The post-war economic situation, ideology and the 

shortage of housing accounted for a different system of values. However, despite of 

this all, the synthesis of arts still remained a topical issue. In this chapter, examples 

of Art Nouveau, Functionalism, Art Deco and Neo-eclecticism have been studied in 

the context of the synthesis of arts. 
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The third chapter of the first part looks at the synthesis of arts in the 

period after WWI until the 1990s, focusing on the theory of the synthesis of arts in 

the world. Special attention has been paid to the study of the Soviet architecture 

(1940–1990), as the first theoretical studies on the synthesis of arts were initiated 

in Latvia in the 1960s. Although during the Soviet era, due to the post-war 

economic situation, Latvia’s cities were filled with buildings of poor architectural 

quality, several very distinctive and architecturally valuable works displaying the 

synthesis of arts were nevertheless constructed. The synthesis of arts became a 

topical issue in Latvia in the 1970s and early 1980s when the trends in the global 

architecture reached Latvia as well. This chapter focuses on the issues of urban 

planning in the field of the synthesis of arts in the post-war period. 

Development of the synthesis of arts in the 1990s has been analysed in the 

second part of the Thesis, paying particular attention to the synthesis of arts in the 21st 

century architecture both in urban planning and in designing of the visual image of the 

building. Modern urban environment has been studied in the context of formal 

architectural trends and the trends of the formal architectural expression of the 21st 

century resulting from the synthesis of arts have been defined. 

The first chapter of the second part explores the main patterns of formal 

expressions in the context of the synthesis of arts in contemporary architecture in the 

world and in Latvia. Examples have been analysed and classified by types in accordance 

with the elaborated classification system and methodology. As regards contemporary 

architecture, over the last fifteen years there have been several ambitious projects 

deserving the same acclaim as their counterparts in the world, namely, Zeimuļs in 

Rēzekne, the building of the National Library of Latvia, a shopping centre Riga Plaza in 

Riga etc. They reflect the stylistic trend of Art architecture of the 21st century. In Latvia, 

there are two formal expressions of this architectural trend, i.e. Sculptural architecture 

or Archisculpture and Surface architecture. 

The second chapter of the second part explores in greater detail the modern 

urban space in the context of the synthesis of arts, and analyses examples from Latvian 

and world architecture. Since the synthesis of arts in the urban space of Latvia manifests 

itself at a rudimentary level, the competition entries and construction designs which 

were not implemented have also been analysed. This chapter also provides an analysis 

of the urban planning theory; and reviews tools and methods of spatial design in the 



 
 
THE SYNTHESIS OF ARTS IN LATVIAN ARCHITECTURE   

32 

context of the synthesis of arts. Architecture is never absolutely self-sufficient and free 

from the influence of other arts; however the situation in urban planning is a lot more 

complicated. Invasion of modern art in urban environment began in 1960 when a group 

of avant-garde architects Arhigram started to treat installations in the urban 

environment as its integral elements. Although they were quite relative, the boundaries 

between art and architecture became even more blurred. It was postulated that urban 

environment had to become interesting, green, harmonious and also artistic. These 

trends are reflected in many recent major urban planning projects elaborated by well-

known architects and architectural offices, e.g. Zaha Hadid, OMA, BIG, NOX, Asymptote, 

KOL/MAC Studio and so on. Many architectural theoreticians have also tried to find 

creative methods which would help in the complicated design process. The current 

urban planning methods, which incorporate a synthesis of various disciplines and arts, 

are largely based on the ideas expressed already in the 1960s. They are being 

transformed, and they become increasingly complicated and adapted to new 

philosophical ideas. Digital technologies have become an indispensable tool. Various 

attempts to find an optimum design method have one thing in common — a quest for 

creative expressions.  

The third part of the Thesis deals with manifestations of the synthesis of arts in 

the context of psycho-emotional perception. The potential of psycho-emotional 

perception in the architecture of the synthesis of arts has been studied, paying special 

attention to the symbols encoded in various buildings. Classifying architecture as a form 

of art allows studying it as a full-fledged object of art, distinguishing metaphors, 

polyphony, rhythm, directing and dramaturgy, and thus analysing it also from the point 

of view of art therapy as well.  

The first chapter of the third part provides a detailed review of the interaction 

models of the informative potential of architecture and psycho-emotional perception as 

part of the synthesis of arts of the 21st century. The evolvement of the theory of 

architectural perception and its informative potential has been analysed from the 

historical perspective. The theory of architectural psychology has been studied focusing 

on the perception of architectural space. Psychological tasks of the synthesis of arts have 

been summarised, i.e. to make the spatial content of architecture tangible; to enhance its 

emotional potential; and to appeal to people at a psycho-emotional level. Feelings, 

perception, imagination, thinking, will and emotions are all involved in perception of an 
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architectural image. This polyphony of a human mind opens vast opportunities for 

developing creative ability which finds its direct manifestation in architecture — both 

through the works of architects and artists and in the society that is the subject 

perceiving the work of art.  

The second chapter of the third part explores the role of the synthesis of arts in 

the discipline of “architectural therapy”. Application of the principles of art therapy in 

architecture and in creation of three-dimensional, informative and harmonious has been 

analysed. This chapter studies the symbols of architecture in the context of the synthesis 

of arts which is one of the most important pre-conditions for architecture to be treated 

as therapy. This chapter analyses and summarises the theory of architectural therapy, 

defines its most essential aspects affecting a person’s physical and mental health, 

namely, architectural and artistic features (proportions, shape, composition, scale, 

colour, illumination of the space), aesthetic qualities (beautiful/ugly), cognitive aspects 

(reflecting the symbolic content), and sacral and psychological characteristics. Art 

therapy, and architectural therapy as well, combines three levels of reflections of 

architectural environment in a human mind — at psycho-physiological (senses), 

psychological (perception) and logical (thinking) levels. In order to create an 

architecturally harmonious environment, all these levels of the human mind have to be 

taken into account in the design process. The synthesis of arts in architecture allows 

creating an environment that is perceived as harmonious by the human mind at all the 

aforementioned levels.  

The appendices contain a summary of the questions and answers of the surveys 

conducted with specialists of the related areas and the population, as well as a summary 

of the questions and the answers of the experts interviewed, a list of the selected experts 

of the field and a short description.  
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CONCLUSIONS 

 

1. The synthesis of arts as a concept dates back to the very beginnings of arts in 

the Neolithic era. In Latvia, there are also evidences of Neolithic art, however, the 

beginnings of the synthesis of arts in this territory may be traced from the medieval 

period (i.e. the end of the 12th century) and they are associated with the influence of 

German and Scandinavian cultures. 

2. Until the 20th century the synthesis of arts prevailed in Gothic and Baroque 

periods. In Gothic buildings, it was architecture that carried the informative load and not 

spatial sculptural elements and details of the building. Art seemingly yields to the 

tectonic dictate of architecture. Though it was during the Baroque period when the 

synthesis of arts reached its peak in Latvia in the classical meaning of art. Besides, in 

buildings where details and decorations outnumber architecture, art becomes 

predominant and space without ornamentation can no longer be classified as belonging 

to a certain style. 

3. Art Nouveau was a fundamentally different interpretation of the architectural 

space and the beginning of a new approach to ornamentation which was a significant 

turning point in the synthesis of arts. Some parallels can be drawn with majestic and 

logical Gothic, however, the types of expression of this synthesis are not identical. In 

Latvia as well as in other European countries in Art Nouveau art became a free and 

creative interpretation of aesthetic tectonics.  

4. In the period after WWII, the synthesis of arts was treated as an 

interdisciplinary interaction of individual components leading to a qualitatively new 

synthesized end product, which transformed into a single entirety aiming to stimulate 

an individual’s emotional, artistic and spatial perception. The buildings created in the 

Soviet era have not been properly assessed, their heritage value should be determined 

looking at the architecture of this period also through a prism of the synthesis of arts. 

5. The concept of the synthesis of arts, in a complicated framework as interpreted 

today, emerged in the works of several architects in the early 20th century presented in a 

manner of “plastic expression”, and then it evolved on a much larger scale with the 

spreading of the ideas of deconstructivism, organic and bionic architecture, and a trend 

to design buildings as sculptural objects, blurring the boundaries between different 

forms of arts. 
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6. As regards the synthesis of arts, in the contemporary architecture of the 21st 

century the main formal trends are sculptural architecture and surface architecture, the 

latter being the prevailing trend In Latvia. However, in Latvian architecture the 

examples of surface architecture mostly fail to reach the level of artistic value which is 

characteristic of other similar objects in the world. In Latvia, expressions of sculptural 

architecture occur rarely. Although a striving to make the building resemble a sculpture 

has been a primary driving force in some objects which can boast high-quality 

architecture. 

7. If so far the synthesis of arts in architecture was related to different types of 

fine art, then today the genesis of an image of a modern building along with fine art also 

includes features of multimedia and kinetic art that became widespread in the late 

20th century and embodies the identify of our era and characterizes the vocabulary of 

the synthesis of arts. In Latvia, this trend is at the rudimentary level. 

8. If in the 20th century certain sculptural urban planning ideas were perceived as 

utopian experiments showing boundless possibilities of architects’ creativity, then today 

digital and technological capacities of our time allow implementing seemingly 

unrealistic visions. It is proved by numerous design proposals that have gained wide 

acclaim in the architectural scene of the world. Thus, the term “paper architecture”, 

which was widely used before, cannot actually be used anymore to describe the 

seemingly utopian proposals of contemporary architecture. 

9. A paradigm of our era serves as a fertile soil for very peculiar searches in urban 

modelling. One of the most common approaches is a striving to design an urban 

environment as a large-scale sculptural structure where buildings are no longer 

separate units comprising a larger body — “a city-sculpture”. Quite often such an 

approach leads to a situation when a human scale and a context are ignored or when 

smaller urban units (streetscapes, squares, etc.) lack an adequate presentation in detail.  

10. In the 21st century, the emotional potential of architecture and types of 

information perception change along with the altered perception. The synthesis of 

contemporary arts in architecture occurs reflecting the development of human 

perception with emotional and momentary (clip-like) perception being two prevalent 

types of perception. Architecture is one of the most powerful incentives, and their 

identification makes architects and artists look for even more new forms of expression. 

Pompous, iconic buildings are being constructed the main task of which is to show the 
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public stupendous architecture never seen before. Some modern buildings of cultural 

establishments, especially the so-called “star-architecture”, celebrate the endless 

boundaries of technological advances and architecture, at the same time giving a strong 

impulse stimulating emotional perception and being an educational tool for the public. 

11. “Architectural therapy” is based on the principles of art therapy, thus they 

share many common features; however, the structure of the therapeutic process is 

different. Because of its format architecture can rarely be used as a creative process in 

the “treatment” therapy, yet the presence of architecture itself is a powerful tool for 

manipulating with the public since it affects human psyche through shape, surface, 

colour, scale, proportions, rhythm, analogies, especially through symbols, metaphors 

and associations. In art architecture, aesthetic information, which plays a key role in 

architectural therapy, often prevails over semantic information. 

12. In architectural therapy like in art therapy, a factor of artistic expression is 

related to expression of feelings. An architect conveys his or her message through an 

artistic image which, in turn, arouses certain feelings in an observer of architecture, 

creating emotional experience. Upon receiving impulses from architecture or art, people 

engage in discussions about the feelings created by the artistic images. It triggers off the 

process of self-inquiry and leads to mental and emotional harmony. 

13. Architecture employs a vocabulary of generally known and newly created 

signs and symbols. Contemporary architecture also has its own code — a story or 

symbols devised by each author. The synthesis of arts creates a fertile environment for 

introducing these symbols into architecture, i.e. in symbolic images of buildings, in 

motifs, signs and ornaments. Signs are perceived by the mind — a surface layer of 

consciousness, while symbols are perceived by the historic memory, i.e. subconscious 

perception. Therefore a symbolic message conveyed by an object via the synthesis of 

arts, makes its imprint in subconscious perception and it has a much stronger emotional 

impact (and therapeutic effect as well) than other artistic stimuli. 
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